
محله منیریه از آن محله های قدیمی تهران است 
که نام یکی از همسران ناصرالدین شاه قاجار را 
یدک می کشد؛ نام منیریه که هنوز روی تابلوی 
میدان منیریه نقش بسته، یادآور منیرالسلطنه، 
همسر ناصرالدین شاه و دختر محمدتقی خان 
معمارباشی، معمار برجسته قجری است که بنای 
مدرسه دارالفنون را از خود به جا گذاشته است. 

علیرضــا زمانــی، تهران پــژوه در این بــاره 
می گوید:»موقوفات بســیاری از منیرالسلطنه، 
همسر ناصرالدین شاه، در جای جای شهر باقی 
مانده ازجمله مدرسه و مسجد منیریه در جوار 
امامزاده ناصرالدین  که از معروف ترین موقوفات 
او به شمار می روند. منیرالسلطنه در سال 1311 
هجری قمری تکیه سیدناصرالدین را بازسازی 
و به مسجد تبدیل کرد. او در همان سال، بنای 
امامزاده را مرمت و مدرســه  علمیه ای در جوار 
امامزاده ســاخت. موقوفات زمین غیرمزروع، 
کاروانسرا و چند ده باب دکان که برای مدرسه و 
مسجد منیریه وقف شده است، از دیگر موقوفات 
اوســت.« زمانی درباره ازدواج منیرالســلطنه 
با ناصرالدین شــاه می گوید:»محمدتقی خان 
معمارباشــی، معمارباشــی آذربایجانی دوره 
قاجار، رئیس اداره بنــای دیوان اعلی بود. گفته 
می شــود در اثر رفت وآمــد محمدتقی خان به 
دربــار قاجــار، ناصرالدین شــاه بــا دخترش 
منیرالسلطنه آشنا شد و او را به همسری برگزید. 
نتیجه این ازدواج پســری به نام کامران میرزا 
نایب الســلطنه بود.« کامران میــرزا علاوه بر 
محله کامرانیه درقلب تهران نیــز محله ای به 
نام خود داشــت؛ محله ای که هنــوز هم به نام 
او شناخته می شــود و روزگاری محل سکونت 
رجال سیاسی و اعیان و اشراف قجری بود. محله 
امیریه را می گوییم؛ یــادگاری کامران میرزا در 
همسایگی محله منیریه. علیرضازمانی می گوید: 
»کامران میرزا نایب السلطنه، فرزند ناصرالدین شاه 
و منیرالسلطنه، در دوره ای لقب امیرکبیر گرفت. 
این لقب پــس از قتل میــرزا محمدتقی خان 
امیرکبیر به او داده شد. کامران میرزا در اراضی 
خود در همسایگی محله منیریه خانه ای ساخت 
و همین موجب شد آن محله به امیریه معروف 
شــود. دلیل دیگری هم برای علت نامگذاری 
امیریه وجود دارد. خانه کامران میرزا در نزدیکی 
دانشکده افسری، محل اجتماع امیران لشکر بود 
که همین مسئله نیز در نامگذاری محله امیریه 

تأثیر داشت.«
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با هدف شکل گیری ارتش نوین و منظم در سال های اولیه سده 1300 
و تصویب مجلس، توسعه و تجهیز ارتش و فراهم کردن زیرساخت های 
مورد نیاز آموزش نظامی گری کلید خورد و در این مســیر پادگان 
نظامی در خیابان امام خمینی)ره( امروزی در بخش شــمالی باغ 

منیریه سابق در دوران پهلوی اول ساخته شد.
نصرالله حــدادی، تهران پــژوه می گوید:» از ســال 1302 قانون 
سرباز گیری و توسعه ارتش منظم در مجلس تصویب شد و رضا شاه 
شروع به ساخت مراکز نظامی در اطراف خانه اش، کاخ مرمر، کرد. 
برای مثال، تبدیل باغ شاه به پادگان یکی از همین اقدامات برای 
تربیت نیروی نظامی بود. به مرور این مراکز نظامی افزایش پیدا 

کرد و دانشکده افسری شکل گرفت. البته هسته اولیه شکل گیری دانشکده 
افسری به الگو برداری پهلوی اول از مدرســه نظامی سن سیر فرانسه و ادغام تجهیزات 
آموزشــی موجود برمی گشــت. نام قدیمی ترین مرکز آموزش عالی نظامی در سراسر 
کشور، مدرسه صاحب منصبی بود که از سال 1314به دانشکده افسری تغییر کرد. در این 
دانشکده با استفاده از استادان ایرانی و خارجی دوره های آموزش کلاسیک و با محوریت 

رزم زمینی در رسته های پیاده، سواره، توپخانه و بعد ها مهندسی و اردونانس ویژه افسران 
تشکیل می شد. این دانشکده در ســال 13۷5 با اخذ مجوز از فرمانده کل قوا به دانشگاه 

افسری امام علی)ع( تغییر نام داد.« 
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محله منیریه از ســال های دور پاتوق 
کشتی گیران مشــهور پایتخت بود و 
بســیاری از قهرمانان پرآوازه کشتی 
که مدال های جهانــی و المپیک را به 

 گردن آویختند در باشــگاه های قدیمی و
 اسم و رسم دار منیریه الفبای ورزش را آموختند.

باشگاه سعدیان یکی از نخســتین باشگاه های کشتی 
تهــران در ضلع جنوب غربــی میدان منیریــه، پاتوق 
کشتی گیران سرشــناس پایتخت بود.کامران یزدی، از 
اهالی قدیمی محله امیریه می گوید: »مدیریت باشگاه 
برعهده مرحوم حسن ســعدیان بود که نخستین بار در 
المپیک 1948لندن به میدان رفت. خیلی ها او را یکی 
از بنیانگذاران کشــتی در ایران می دانند و بســیاری از 
جوان های مستعد تهرانی در باشگاه سعدیان با فوت و فن 
کشتی آشنا شدند. پهلوان سیدمحمدرضا طباطبایی، 
معروف به حاجی طبا، یکی از مشهورترین افرادی بود که 
در این باشگاه تمرین می کرد و فنون مختلف کشتی را 
به جوان ها آموزش می داد.« یزدی باشگاه کیان را یکی 
دیگر از قطب های کشتی تهران در سال های دور پایتخت 
در محله منیریه می داند: »کیان که اکنون به باشــگاه 
یاسینی تغییر نام داده یکی از معدود باشگاه های تهران 

بود که یک سالن بدنسازی در کنار سالن کشتی داشت 
و کشــتی گیران حرفه ای در کنار کشتی بدنسازی هم 
می کردند.« برخی از قدیمی ها معتقدند کیان نخستین 
باشگاه تهران بود که در آن کشتی کچ آموزش داده می شد 
و شمس الله آل بیگی از مربیان سرشناس آن سال ها در 
همین باشگاه فنون این رشــته را به جوان های تهرانی 
آموزش می داد. از زمان ورود کشــتی کچ به ایران اطلاع 
دقیقی در دست نیست اما این ورزش توسط شمس الله 
آل بیگی و هایک و حدود ســال 1332به تهران راه پیدا 
کرد. مهد اصلی ایــن ورزش و جایی کــه جرقه اصلی 
آن زده شد باشــگاه کیان در محله منیریه بود. نصرالله 
حدادی، تهران پژوه، کثرت باشگاه های بزرگ ورزشی در 
محدوده اطراف منیریه و امیریه را دلیل اصلی شکل گیری 
راسته فروشندگان لوازم ورزشــی در منیریه می داند و 
می گوید:»راه اندازی باشگاه سعدیان در میدان منیریه، 
پای بســیاری از کشــتی گیران تهرانی را به این محله 

باز کرد. باشگاه شــماره 4در خیابان محبوب مجاز فعلی 
هم محل تمرین فوتبالیســت های سرشناسی همچون 
علی جباری، حمید امینی خواه، غلام وفاخواه و فریبرز 
اسماعیلی بود که همگی برای تیم ملی بازی می کردند. 
زورخانه پولاد در میدان شــاپور سابق و وحدت اسلامی 
فعلی و باشگاه فردوسی در همان حوالی پاتوق ورزشکاران 
باستانی بود. باشگاه دخانیات در پایین دست امیریه هم 
والیبالیست ها و کشتی گیران معروفی داشت. از طرفی، 
مسابقات آموزشگاهی در تهران رونق بسیاری داشت و 
دبیرستان های ابومسلم و شــرف از طرف محله منیریه 
در آن مسابقات حضور مستمر داشــتند. بنابراین همه 
ورزشکاران و دانش آموزان باید برای حضور در باشگاه ها و 
مسابقات آموزشگاهی ملزومات ورزشی تهیه می کردند و 
برای همین فروشگاه های لوازم ورزشی برای پاسخگویی 
به نیاز چنین جماعتی در خیابــان منیریه یکی پس از 

دیگری راه اندازی شد.«
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خاستگاهچهرههاواولینها
یک قرن پیش، کوچه ها و خیابان های محله های امیریه و منیریه چهره ای متفاوت داشت و ساکنان 
تهران قدیم آرزویشان بود که در خانه های اعیانی آن زندگی کنند.محله های منیریه و امیریه 
جزو نخستین ها بودند؛ محل زندگی اعیان، اشــراف و امرای قجری و مملو از امکانات رفاهی، 
آموزشی و تفریحی که این محله ها را به پاتوق محبوب تهرانی ها تبدیل کرده بود. در این شماره 
از همشهری محله هم به ویژگی های این دو محله قدیمی و رویدادهای تاریخی آن پرداخته ایم 
و هم از مشهورترین چهره هایی که از گذشته تا کنون در امیریه و منیریه زیسته اند گفته ایم؛ از 
کامران میرزا نایب السلطنه تا چهره ها و رجال برجسته ای چون حسین لرزاده، دکتر محمود حسابی، 
علی اکبر سیاسی، فروغ فرخزاد، علی سهیلی، مرتضی احمدی و... . مطالب این نشریه حاصل 
 نشست پژوهشی »محله من« مرکز تهران پژوهی مؤسسه همشهری با حضور نصرالله حدادی، 
)تهران پژوه(، رضا جعفری، محمدفیروز شیبانی، محمدرضا آشتیانی و محمدتقی قدس محمدی از 

اهالی قدیمی محله و گفت وگو با علیرضازمانی و محمود منیعی) تهران پژوه( است.
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